
Universidad
Nacional
de Córdoba ~

i1l
~ ~
~ "-< ~

FACULTAD DE ODONTOLOGfA -ro.(¡e~

VISTO:
Las Comisiones de Tesis propuestas por expte. 26239/2010

por la Escuela de posgrado para los cursantes de la Carrera de
Doctorado de esta Casa; y

CONSIDERANDO:

Que las Comisiones de Tesis de los Ods. María José
Spaccessi, Mario Osvaldo Llanes, Amalia Pajón, Julio Sebastián
Chavez Lazada y Daniela Serna se integra de acuerdo a lo
establecido en la Ord. 1/05 H.C.D., y la de los Ods. María
Antonieta Pérez Flores, Marianela Katiuska Gómez Gaete, Claudia
Andrea Fierro Monti, Raúl Osvaldo A1cántara Dufeu, Mariela
Carola Zampa, María Eugenia Verde, Ariel Eduardo Vidal,
Graciela Esther Ochonga, Marina Raquel Rocamundi y Carlota
Elisa Gakman de acuerdo a la Ord. 4/07 HCD;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Aprobar los Directores y Comisiones de Tesis de los
inscriptos en la Carrera de Doctorado de esta
Facultad que se mencionan a continuación:

Tesista: Od. María Antonieta Pérez Flores (RUT 13.103.216-1)
Director: Pro! Dra. Mabel Noemi Brunotto
Proyecto: "Evaluación de las alteraciones en la relación causa-efecto
del tratamiento oncológico sobre la edad dentaria en pacientes niños
con diferentes tipos de cánceres"

Comisión de tesis:
Pro! Dra. Alfonsina Lescano de Ferrer (Cat. de Odontopediatria -Fac.
de Odontología)
Pro! Dr. Fabián Femopase (Cat. de Estomatología-Fac. de Odontología)
Evaluador Externo:
Pro! Dr. Aldo Fabiári Squassi (Cat. de Odontología Preventiva y
Comunitaria - Fac. de Odontología de la UBA)

Tesista: Od. Marianela Katiuska Gómez Gaete (CI 12.384.515-3)
Director: Pro! Dr. Francisco Javier Nualart Santander
Proyecto: "Valorización de la eficacia del ácido deshidroascórbico
(DHA), en la regeneración del cartílago de la articulación temporo
mandibular, ATM"



~

• ¿; ~

~ '- es
FACULTAD DE ODONTOLOGfA ~~~

Universidad
Nacional
de Córdoba

Comisión de tesis:
Pro! Dra. María Elsa Gómez de Ferraris (Cat. de Histología -Fac. de
Odontología)
Pro! Dra. Rita Noher de Halac (Fac. de Odontología)
Evaluador Externo:
Pro! Dra. Graciela Postiglione (Cat.·de Histología y Embrioloqia - Fac.
de Rosario)

Tesista: Od. Claudia Andrea Fierro Monti (RUT9.551.958-K)
Director: Pro! Dra. Mabel NoemíBrunotto
Codirector: Pro! Dra. Gracia Navarro Saldaña
Proyecto: "Valoración de factores socioculturales y de comportamiento
en la construcción de modelos de riesgo de caries en la infancia
temprana"

Comisión de tesis:
Pro! Dra. Elba Priotto (Cat. de Operatoria -Fac. de Odontología)
Pro! Dra. Sonia Muñoz (Cat. de Biología Celular - Fac. de Ciencias
Médicas)
Evaluador Externo:
Pro! Dra. NoemíBordoni (Fac. de Odontología de la UBA)

Tesista: Od. Raúl Osvaldo Alcántara Dufeu (RUT9.754.205-8)
Director: Pro! Dr. Omar Gani
Codirector: Pro! Dr. Carlos Oldani
Proyecto: "Estudio comparativo In Vitro de la resistencia jZexural de los
sistemas rotatorios de Níquel-Titanio Protaper Universal y Twister File"

Comisión de tesis:
Pro! Dr. Luis María Fabietti (Cat de Materiales Dentales - FAMAF)
Pro! Dra. María Rosa del Carmen Visvisián (Cat. de Endodoncia - Fac.
de Odontología)}
Evaluador Externo:
Pro! Dra. Silvia Patricia Silvetti (Instituto Universitario Aeronáutico)

Tesista: Od. Mariela Carola Zampa (DN122.851.138)
Director: Pro! Dr. Omar Gani
Proyecto: "Influencia de la edad y de la configuración externa de la raíz
sobre la morfología de los conductos radiculares en premolares
superiores"

Comisión de tesis:
Pro! Dra. María Rosa del Carmen Visvisián (Cat. de Endodoncia-Fac.
de Odontología)
Pro! Dra. Alicia del Valle Simbrón (Cat. de Anatomía - Fac. de
Odontología)
Evaluador Externo:
Pro! Dra. Martha Siragusa (Cat. de Endodocia - Fac. de Rosario)



Universidad
Nacional
de Córdoba ~

~

jt¡ ~
~ '-.( ~

FACULTAD DE ODONTOLOGrA ~~~

Tesista: Od. María Eugenia Verde (DN130.970.577)
Director: Pro! Dra. Miriam Grenon
Asesor Científico: Pro! Dra. Adriana Gruppi
Proyecto: "Evaluación de niveles del ligando del receptor activador del
factor nuclear kappa-B (RANKL) y osteoprotegerina (OPG) en fluido
crevicular en pacientes con enfermedad periodontal y sus variaciones
con el tratamiento periodontal no-quirúrgico"

Comisión de tesis:
Pro! Dra. Raquel Gallará (Cat. de Química Biológica -Fac. de
Odontología)
Pro! Dra. María Cristina Pistoresi (Facultad de Ciencias Químicas)
Evaluador Externo:
Pro! Dr. Facundo Caride (Cat. de Periodoncia- Fac. de la UBA)

Tesista: Od. Ariel Eduardo Vidal (DN124.473. 745)
Director: Pro! Dra. Elba Gladis Priotto
Asesor Científico: Pro! Dr. Carlos Oldani
Proyecto: "Resistencia y modo de fractura de primeros premolares
superiores tratados endodónticamente con remanente coronario de 3
paredes utilizando distintas alternativas de restauración"

Comisión de tesis:
Pro! Dr. Enrique Femández Bodereau (Cat. de Prostodoncia -Fac. de
Odontología)
Pro! Dra. Liliana Menis de Mutal (Cat. de Endodoncia- Fac. de
Odontología)
Evaluador Externo:
Pro! Dra. Agustina Reynoso (Cat. de Prostodoncia - Fac. de Rosario)

Tesista: Od. Graciela Esther Ochonga (DN113.219.810)
Director: Pro! Dra. Ruth Ferreyra de Prato
Proyecto: "Prevalencia de HPV en pacientes odontopediátricos de la
Provincia de Córdoba con fines de diagnóstico y tratamiento precoz"

Comisión de tesis:
Pro! Dr. Fabián Femopase (Cat. de Estomatología -Fac. de
Odontología)
Pro! Dra. Alfonsina Lescano de Ferrer (Cat. de Odontopediatria - Fac.
de Odontología) .

Evaluador Externo:
Pro! Dra. Susana Liliana Molgatini (Cat. de Microbiología y Parasitología
- Fac. de Odontología de la UBA)



~

i
~ ~( ~

FACULTAD DE ODONTOLOGrA ~óó.e~

Universidad
Nacional
de Córdoba

Tesista: Od. Marina Raquel Rocamundi (DNI25.080.500)
Director: Pro! Dra. Ruth Ferreyra de Prato
Proyecto: "Efecto de una dieta rica en sacarosa sobre la formación de
dentina reparativa. Estudio experimental"

Comisión de tesis:
Pro! Dra. Miriam Carranza (Cat. de Histoloqia -Fac. de Odontología)
Pro! Dra. Alicia Navarro (Escuela de Nutrición - Fac. de Ciencias
Médicas)
Evaluador Externo:
Pro! Dra. Alicia Keszler (Cat. de Anatomía Patológica - Fac. de
Odontología de la UBA)

Tesista: Od. Carlota Elisa Gakman (13.539.218)
Director: Pro! Dra. María Alicia del Valle Villagra de Burgos
Proyecto: "El sentido de la necesidad y las necesidades sentidas de la
investigación cualitativa en salud. Representaciones sociales de los
docentes de FOUNT"

Comisión de tesis:
Pro! Dra. Alicia Navarro (Cat. de Ciencias de la educación -Fac. de
Ciencias Medicas)
Pro! Dra. Ana María Brígido (Cat. de Sociología de la Educación - Fac.
de Filosofia y Humanidades)
Evaluador Externo:
Pro! Dr. Adrián Scribano (Universidad de Villa María)

Tesista: Od. María José Spaccessi (DNI22.562.707)
Director: Pro! Dra. Elba Gladis Priotto
Proyecto: "Análisis de la adhesión a esmalte de brackets metálicos
cementados con resina de fotocurado, utilizando diferentes técnicas de
acondicionamiento e imprimación"

Comisión de tesis:
Pro! Dra. Adriana Arriaga (Cat. de Histoloqia -Fac. de Odontología)
Pro! Dr. Luis María Fabietti (Cat. de Materiales Dentales - FAMAF)
Pro! Dra. Teresa Varela de VillaIba (Universidad Católica de Córdoba)
Evaluador Externo:
Pro! Dr. Pablo Abate (Facultad de Odontología de la UBA)

Tesista: Od. Mario Osvaldo LLanes (DNI27.249.873)
Director: Pro! Dra. Lila Susana Cornejo
Proyecto: "Estudio de polimorfismos proteicos salivales y su correlación
clínica a través del análisis proteómico de saliva humana"

Comisión de tesis:
Pro! Dra. Elba Gladis Priotto (Cat. de Operatoria -Fac. de Odontología)



(Ij~~ ~( ~
FACULTAD DE ODONTOLOGIA -~~~

Universidad
Nacional
de Córdoba

Pro! Dra. Raquel Dodelson de Kremer (CEMECO - Fac. de Ciencias
Médicas)
Pro! Dr. Rubén Ponce (Cat. de Química- Fac. De odontología)
Evaluador Externo:
Pro! Dra. Silvia María Friedman (Cat. de Química - Fac. de Odontología
de la UBA)

Tesista: Od. Amalia Pajón (DNI5.681.538)
Director: Pro! Dra. Silvia López de Blanc
Proyecto: "Perfil de impacto de la salud bucal en la calidad de vida de
pacientes usuarios de prótesis removible de acrilico"

Comisión de tesis:
Pro! Dra. Diana Masih (Facultad de Ciencias Químicas)
Pro! Dr. Fabián Femopase (Cat. de Estomatología - Fac. de Odontología)
Pro! Dr. Jorge Paván (Facultad de Ciencias Médicas)
Evaluador Externo:
Pro! Dra. Livia Escovich (Cat. de Estomatología - Fac. de Rosario)

Tesista: Od. Julio Sebastián Chavez Lozada (25.759.156)
Director: Pro! Dra. María del Carmen Urquía Morales
Proyecto: "Medios cementantes de autograbado: Estudio in Vitro de la
resistencia adhesiva, espesor de película y capacidad de sellado"

Comisión de tesis:
Pro! Dra. Mirta Spadillero de Lutri (Cat. de Operatoria -Fac. de
Odontología)
Pro! Dr. Carlos Oldani (Cat. de Materiales Dentales - Fac. de Ciencias
Exactas Físicas y Naturales)
Pro! Dra. Silvia Urreta (Cát. de materiales - FAMAF)
Evaluador Externo:
Pro! Dra. Andrea Kaplan (Cat. de Materiales Dentales - Fac. de la UBA)

Tesista: Od. Daniela Serna (DNI24.992.280)
Director: Pro! Dr. Guillermo de Leonardi
Proyecto: "Estudio comparativo de tres resinas bis acrílica y
polimetilmetacrilato (PMMA)para la confección de coronas provisionales"

Comisión de tesis:
Pro! Dr. Enrique Femández Bodereau (Cat. de Prostodoncia -Fac. de
Odontología) .
Pro! Dra. María del Carmen Urquia Morales (Cat. de Operatoria - Fac.
de Odontología)
Pro! Dra. Silvia Urreta (Cát. de materiales - FAMAF)
Evaluador Externo:
Pro! Dr. Ricardo Macchi (Cat. de Materiales Dentales - Fac. de
Odontología de la UBA)



Universidad
Nacional
de Córdoba ~

~

g ~ ~
FACULTAD DE ODONTOLOGrA ."!ó~~

ARTICULO 2°: Tómese nota, comuníquese a quien corresponda y
archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A UN DÍA DEL MES DE JULIO DEL
AÑO DOS MIL DIEZ.

prOf.or.JO~
SEC,RETARIO GENERAL

FACULtAD DE ODONTOLOGíA
UNIVER"'I")AD NPr.IC1"1AL DE CÓRDOBA

RESOLUCIÓN N°: 150
jet


